
 

26 марта 2021 года 
 

 

 

№ 553 
 

Периодическое печатное издание 

Официальный вестник Цивильского района 
Издается с 23 июля 2008 года  Распространяется бесплатно 

 
ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

19 марта 2021 года  № 145 

г. Цивильск 

 
О внесении изменений в постановление администрации Цивильского района Чувашской Республики от 08 апреля 2019 года № 173 «О создании муниципальной межведомственной рабочей группы 

по внедрению персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в  Цивильском районе» 

 

В соответствии с распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 26 октября 2018 года N 797-р О реализации федерального проекта "Успех каждого ребенка" национального проекта 
"Образование", администрация Цивильского района  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Цивильского района Чувашской Республики от 08 апреля 2019 года № 173 «О создании муниципальной межведомственной рабочей группы по внедрению 

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Цивильском районе» (далее – постановление) следующие изменения: 
1.1. Изменить состав муниципальной рабочей группы по внедрению системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Цивильском районе, утвержденный 

постановлением: 
Вывести из состава муниципальной межведомственной рабочей группы образования: 

Семенову Раису Ивановну, начальника финансового отдела администрации Цивильского района; 
Сергееву Татьяну Александровну, методиста по учебно-воспитательной работе отдела образования и социального развития администрации Цивильского района; 

Никитину Любовь Александровну, экономиста Муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия» Цивильского района. 
1.2. Ввести в состав муниципальной межведомственной рабочей группы образования: 

Андрееву Оксану Валерьевну, начальника финансового отдела администрации Цивильского района; 
Грачеву Дарью Вячеславовну, методиста по учебно – воспитательной работе отдела образования и социального развития администрации Цивильского района, секретарь рабочей группы; 

Митрофанову Ирину Викторовну, экономиста Муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия» Цивильского района. 
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел образования и социального развития администрации Цивильского района. 

3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).  
 

Глава администрации  

Цивильского  района                                                                    С.Ф. Беккер 

 
ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

23 марта 2021 года  № 152 

г. Цивильск 

 
Об ограничении движения транспортных средств на территории Цивильского района Чувашской Республики  

 
В целях обеспечения бесперебойного, безопасного движения, недопущения разрушений автомобильных дорог общего пользования местного значения Цивильского района, а также сохранности искусственных 

сооружений на них в период прохождения весеннего паводка 2021 года администрация Цивильского района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Ввести с 25 марта по 30 апреля 2021 г. временное ограничение движения транспортных средств с допустимой нагрузкой на каждую ось при одиночной оси – 5 тс ( 50 кН), тележке – 4 тс ( 40 кН), трехосной 
тележке – 4 тс ( 40 кН) на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, относящихся к собственности Цивильского района, в соответствии с перечнем согласно приложению № 1 к 

настоящему постановлению.  

2. Отделу строительства и ЖКХ администрации Цивильского района: 

- обеспечить в период временного ограничения движения в весенний период своевременную выдачу специальных разрешений на движение по автомобильным дорогам общего пользования местного значения 
в Цивильском районе Чувашской Республике транспортных средств, с грузом или без груза, нагрузки на оси которых превышают предельно допустимые нагрузки, установленные настоящим приказом, в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики, регламентирующим движение тяжеловесных транспортных средств.  
- обеспечить установку соответствующих дорожных знаков, ограничивающих полную массу транспортного средства и скоростной режим проезда по дорогам общего пользования местного значения, 

обслуживающими дорожными организациями по содержанию данных дорог (ООО «Воддорстрой», ООО «Ликта»); 
- заблаговременно разместить в средствах массовой информации сообщение о сроках ограничения движения транспортных средств и о возможных путях объезда. 

3. Установить, что предусмотренное настоящим постановлением ограничения движения транспортных средств не распространяются на транспортные средства, осуществляющие перевозки пассажиров, 
автомобили, перевозящие горюче-смазочные материалы, тракторы и сельскохозяйственные машины с заводов-поставщиков и баз снабжения, используемые для проведения сельскохозяйственных работ, 

медицинские и ветеринарные препараты, все виды кормов и кормовых добавок, семенной и посадочный материал, минеральные удобрения, запасные части для ремонта сельскохозяйственной техники, 
племенной скот, сельскохозяйственных животных на мясоперерабатывающие предприятия и для реализации, продовольственное зерно, скоропортящиеся продукты питания со сроком хранения не более 

одного месяца и сырье для их производства, грузы населения, топливо для коммунально-бытовых предприятий и населения, а также на автомобили с надписью «специальная – жидкий азот», «аварийная 
служба», привлекаемые для ликвидации чрезвычайных ситуаций и занятые на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, транспортные средства Министерства обороны 

Российской Федерации». 
4. Возложить контроль за соблюдением режима движения по автомобильным дорогам общего пользования местного значения в период ограничения движения на отдел строительства и ЖКХ администрации 

Цивильского района. 
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).  

 
 

Глава администрации 
Цивильского района                                            С.Ф. Беккер 

 Приложение №1 
к постановлению администрации Цивильского района 

от 23 марта 2021 года № 152 
ПЕРЕЧЕНЬ 

автомобильных дорог общего пользования местного значения в Цивильском районе Чувашской Республики, на которых вводится временное ограничение движения транспортных средств. 

Наименование автомобильных дорог Протяженность, км 

А/д «д. Анишкасы - д.Искеево - д.Яндуши» 1,330 

А/д «г.Цивильск - д.Новая Деревня - д.Антраки» 3,300 

А/д «п. Конар - д. Новое Акташево» 3,880 

А/д "с.Чурачики - д.Вторые Тюрары" - д.Калиновка 4,620 

А/д "с.Чурачики - д.Камайкасы" - д.Вторые Вурманкасы 3,760 

А/д "Цивильск-Ульяновск" - д. Первое Чемерчеево 1,800 

А/д "Цивильск-Ульяновск" - д.Татарские Кунаши 3,000 

А/д "Волга" - д.Первое Семеново 4,750 

А/д «с.Богатырево - д.Верхние Хыркасы» 3,560 

А/д "Волга" - д.Вторые Вурманкасы 1,500 

А/д "Волга" - д.Первомайское 2,040 

А/д "Волга"- с. Иваново 3,615 

https://internet.garant.ru/#
https://internet.garant.ru/#


             

 

      26 марта, пятница                                                                                                                                                                                   Официальный вестник                                                                                                                                                                           

2      № 553                                                                                                                                                                                                            Цивильского района 

 
А/д "Волга"- д.Словаши" - д. Мунсют 0,850 

А/д "п.Молодежный - с.Богатырево – д. Шинары" - д.Большие Тиуши 2,100 

А/д "Волга" - д.Елаши –д. Визикасы" - д.Байдуши 1,870 

А/д "Волга" - д.Елаши – д. Визикасы» – д. Малое Янгорчино 0,820 

А/д «д. Поваркасы – д.Елюккасы» 2,324 

А/д «д.Поваркасы – д.Каткасы» - Новые Ямаши 2,660 

А/д «д.Степное Тугаево – д.Чирши» 1,550 

А/д «д.Мунсют – д.Сятры» 2,400 

А/д «Волга» – д.Коснарбоси» – д.Липсеры 1,367 

А/д «Волга» – д.Коснарбоси» – д.Чирши 1,400 

А/д «Волга» – Марпосад» – д.Торваши 3,200 

А/д «Волга» – Марпосад» – д.Байгеево 7,450 

А/д «Волга» – Марпосад» – д.Вурмеры 4,260 

А/д «Волга» – Марпосад» – д.Узерекасы 0,760 

А/д «Волга» – Марпосад» – д.Булдеево 0,900 

А/д д.Булдеево – д.Акнязево 1,450 

А/д «с.Первое Степаново – д. Иремкасы– д.Амачкасы» 3,460 

А/д «п. Молодёжный – с. Богатырёво – д. Шинары» 18,500 

А/д «Волга» – Елаши – Визикасы» 18,350 

А/д «Волга»-д. Коснарбоси 10,670 

А/д «Волга»-Марпосад»-п. Конар-«Волга» 17,915 

А/д «Волга»-Марпосад-д. Тиньговатово-д. Имбюрти-д. Нюрши» 12,480 

А/д «Цивильск-Ульяновск»-д. Медикасы 6,624 

А/д «Цивильск-Ульяновск»-д. Михайловка 3,880 

А/д «Цивильск-Ульяновск»-д. Поваркасы 3,115 

А/д «Цивильск-Ульяновск»-с. Первое Спепаново-«Волга» 15,860 

А/д «Обход п. Конар» 1,560 

А/д «Цивильск-Ульяновск»-с. Чурачики-граница Красноармейского района» 8,880 

А/д  «Молодежный-Богатырево-Шинары»-Нижние Кибекси 0,590 

А/д «Актай-Большие Тиуши»-Малые Тиуши 0,725 

А/д «Цивильск–Ульяновск»–Верхние Кунаши 2,260 

А/д «Шордауши – Булдеево – Елюй» 0,740 

А/д  «Волга» - Елаши – Визикасы – Сюлескеры 2,100 

А/д «Цивильск-Ульяновск-Первое Степаново-Волга-Большое Тугаево 0,790 

А/д «Волга»-Марпосад-Тиньговатово-Имбюрти-Нюрши-Анишкасы 2,000 

А/д Цивильск-Ульяновск-Новое Сюрбеево 0,225 

А/д Цивильск-Ульяновск-Первое Степаново-Вторые Синьялы 1,411 

А/д Цивильск-Ульяновск-Первое Степаново-Вутакасы-Анаткасы 1,700 

А/д «Граница Марпосадского района-Сюткасы» 2,045 

А/д Конары-Вторые Тойзи 0,635 

А/д «Волга» - Марпосад-Конары-Волга-Хорамалы 0,810 

А/д «Волга»-Тойси 1,550 

А/д «Волга» -Марпосад-Акташкасы 1,400 

А/д «Нижние Кунаши – Татарские Кунаши – Второе Чемерчеево» 2,463 

А/д «Орбаши – Красная Горка» 1,487 

А/д «Волга – Анишхири 2,125 

А/д «Волга» - Марпосад - Байгеево» - Антраки 1,906 

А/д «Вторые Вурманкасы – Тебикасы» 0,890 

А/д «Волга» - Елаши – Визикасы – Толбайкасы 0,755 

А/д «Чурачики – Вторые Тюрары – Калиновка» - Шальчакасы 0,729 

А/д «Молодёжный – Богатырёво – Шинары» - Топтул 1,236 

А/д «Волга» - Елаши – Визикасы» - Мамликасы 1,551 

А/д «Волга» - Елаши – Визикасы» – Синьялы 1,700 

А/д «Волга» - Елаши – Визикасы» - Резинкино 0,895 

А/д «Молодёжный – Богатырёво – Шинары» - Верхние Анатриялы – Нижние Анатриялы 2,010 

А/д Большие Тиуши – Чиршкасы 2,538 

А/д «Волга» - Марпосад – Тиньговатово – Имбюрти – Нюрши» - д. Топнеры 1,490 

А/д Байдуши – Малое Янгорчино – Тяптикасы  2,015 

А/д «Цивильск – Ульяновск» - Новые Чурачики 0,650 

А/д «Волга» - Марпосад» - Шордауши 1,145 

А/д «Молодёжный – Богатырёво – Шинары» - Актай 0,265 

А/д «Волга» - Первомайское – Вторые Вурманкасы» - Ситчараки 0,940 

А/д Малое Янгорчино – Янорсово 2,153 

А/д «Молодёжный – Богатырёво – Шинары» - Нижняя Шорсирма 0,165 

А/д «Молодёжный – Богатырёво – Шинары» - Верхняя Шорсирма 1,605 

А/д «Волга» - Кисербоси - Кукары 4,350 

А/д «Цивильск – Тюнзыры» - Новая Деревня 0,895 

А/д «Вурмеры – Урезекасы» - Тожможары 1,250 

А/д «Канаш – Тюлькой – Словаши – «Волга» - Малиновка 0,172 

А/д «Чурачики – Вторые Тюрары» - Хорнуй 1,300 

А/д «Цивильск – Ульяновск» - Таганы 1,400 

А/д «Волга» - Цивильский ВСУЗ 0,993 

А/д «Волга» - Орбаши 1,087 

А/д «Цивильск – Ульяновск» - Новое Булдеево 1,090 

А/д «Волга» - Первомайское – Вторые Вурманкасы 0,940 

А/д «Волга» - Марпосад – Конар – «Волга» - Первые Тойзи 1,070 

А/д Цивильск – Байгеево – Торваши» - ДОЛ Звёздный 0,720 

А/д Волга» - г. Цивильск (ул. П.Иванова, Николаева, Никитина, Советская, Октября) 3,740 

А/д «Волга» - Игорвары 3,085 

А/д "Волга"-Словаши-Мунсют-Граница Канашского района 2,450 

А/д «Молодежный – Богатырево – Шинары - _нижние Хыркасы (участок "Верхние Хыркасы - Нижние Хыркасы") 0,771 

А/д "Первое Степаново - Иремкасы" - Амачкасы 1,403 

Всего: 270,220 

 

 
ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

23 марта 2021 года  № 153 

г. Цивильск 

 
О внесении изменений в постановление администрации Цивильского района от 17 января 2013 г. № 25 «Об образовании избирательных участков на территории Цивильского района» 

 

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

Уставом Цивильского района Чувашской Республики, администрация Цивильского района   
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление администрации Цивильского района от 17 января 2013 года №25 «Об образовании избирательных участков на территории Цивильского района» (далее – постановление) (с 
изменениями внесенными постановлениями администрации Цивильского района от 22 мая 2015 года № 416, от 04 июля 2016 года № 253, от 03 октября 2017 года № 664, от 16 июля 2020 года № 347) 

следующие изменения: 
1.1. Приложение № 1 к постановлению изложить в редакции согласно Приложению к настоящему постановлению. 



 

 

Официальный вестник                                                                                                                                                                            26 марта, пятница                                                                                                                                                                                    

Цивильского района                                                                                                                                                                                                      № 553 
3 

2. Направить постановление в Центральную избирательную комиссию Чувашской Республики  и Цивильскую территориальную избирательную комиссию. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами – начальника отдела организационного обеспечения  администрации Цивильского района. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 
 

Глава администрации                       С.Ф.Беккер 
 

 

 

 

Приложение  

к постановлению администрации  
Цивильского района 

от  «23» марта 2021 года № 153 
 

 
 

 

«Приложение № 1  
к постановлению администрации  

Цивильского района 
от  «17» января 2013 года №25» 

 
Избирательные участки 

на территории Цивильского района Чувашской  Республики 

 

Богатыревский избирательный участок № 1601 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: сельский дом культуры, с. Богатырево,  ул. Восточная, д.3. 

Границы избирательного участка:  село Богатырево, деревни Хорнзоры, Актай, Топтул, Верхние Хыркасы, Нижние Хыркасы. 
 

Большетиушский избирательный участок № 1602 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: фельдшерско-акушерский пункт, д. Большие Тиуши, ул. Ленина, д.1А. 

Границы избирательного участка: деревни Большие Тиуши, Малые Тиуши, Чиршкасы. 
 

Сюлескерский избирательный участок № 1603 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: фельдшерско-акушерский пункт, д. Сюлескеры,  ул.Путевая, д.15А. 

Границы избирательного участка:  деревня Сюлескеры. 
 

Унгасемский избирательный участок № 1604 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: библиотечный пункт,  д. Унгасемы,  ул. Дружбы, д.4. 

Границы избирательного участка: деревни Унгасемы, Нижняя Шорсирма, Верхняя Шорсирма, Шинары. 
 

Михайловский избирательный участок № 1605 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования:  сельский клуб,  д. Михайловка, ул.Чапаева, д.14. 

Границы избирательного участка:  деревни Михайловка, п. Молодежный, станция Цивильск. 
 

Нижнекунашский избирательный участок № 1606 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: сельский клуб, д. Нижние Кунаши, ул. Центральная, д.1А. 

Границы избирательного участка: деревни Татарские Кунаши, Нижние Кунаши, Второе Чемерчеево, Верхние Кунаши. 
 

Малоянгорчинский избирательный участок № 1607 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: Малоянгорчинский сельский дом культуры, д. Малое Янгорчино,  ул. Солнечная, д.4. 

Границы избирательного участка: деревни Малое Янгорчино, Янорсово, Ойкасы, Тяптикасы, Вурманкасы и выселку Свобода. 
 

Байдушский избирательный участок № 1608 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования:  Байдушский сельский клуб, д. Байдуши,  ул. Гагарина, д.17. 

Границы избирательного участка: деревня Байдуши. 
 

Визикасинский избирательный участок № 1609 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: Визикасинская сельская библиотека, с. Визикасы,  ул. Школьная, д. 1. 

Границы избирательного участка:  село Визикасы, деревни Синьялы, Хорнвары. 
 

Елашский избирательный участок № 1610 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: фельдшерско-акушерский пункт, д. Елаши,  ул. Пушкина, д.41Б. 

Границы избирательного участка:  деревни Елаши, Мамликасы, Толбайкасы. 
 

Второвурманкасинский избирательный участок № 1611 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: 1-ый этаж ЦСДК, д. Вторые Вурманкасы,  ул. Центральная, д.7А. 

Границы избирательного участка:  деревня Вторые Вурманкасы.  
 

Первомайский избирательный участок № 1612 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: здание начальной школы МБОУ «Первомайская СОШ», д. Вторые Вурманкасы, ул.Центральная, д.9, кабинет № 1. 

Границы избирательного участка:  деревни Резинкино, Первомайское, Табанары. 
 

Янзакасинский избирательный участок № 1613 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования:  здание начальной школы МБОУ «Первомайская СОШ», д. Вторые Вурманкасы, ул.Центральная, д.9, кабинет № 4. 

Границы избирательного участка: деревни Янзакасы, Орбаши, Красная Горка. 
 

Ситчаракский избирательный участок № 1614 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: МБОУ «Первомайская средняя общеобразовательная школа»,  д. Вторые Вурманкасы,  ул.Центральная, д.9. 

Границы избирательного участка:  деревни Ситчараки, Тебикасы. 
 

Рындинский избирательный участок № 1615 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: сельский дом культуры, с. Рындино,  ул.Центральная, д.61. 

Границы избирательного участка:  село Рындино, деревни Три-Избы, Новая. 
 

Нижнекибексинский избирательный участок № 1616 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: фельдшерско-акушерский пункт, д. Нижние Кибекси,  ул.Магазинная, д.14А. 

Границы избирательного участка:  деревни Нижние Кибекси, Верхние Анатриялы, Нижние Анатриялы. 
Первосеменовский избирательный участок № 1617 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: сельский дом культуры, д. Первое Семеново, ул.Родниковая, д.1б. 

Границы избирательного участка:  деревня Первое Семеново. 
 

Вурумсютский избирательный участок № 1618 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: сельский дом культуры, д. Вурумсют, Базовый проезд, д.4. 

Границы избирательного участка: деревни Вурмеры, Вурумсют, Елюй, Сюткасы, Тожможары. 
 

Булдеевский избирательный участок № 1619 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: МБОУ «Булдеевская основная общеобразовательная школа», д. Булдеево,  ул.Садовая, д.1Б. 

Границы избирательного участка: деревни Булдеево, Тиньговатово, Акташкасы, Акнязево, Урезекасы, Шордауши. 
Игорварский избирательный участок № 1620 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: Игорварский сельский дом культуры, с.Игорвары, ул.Молодежная, д.9. 
Границы избирательного участка: с.Игорвары, деревни Кукары, Кисербоси. 

 

Мунсютский избирательный участок № 1621 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещение для голосования: МБОУ «Кокшакасинская основная общеобразовательная школа», д. Мунсют, ул.Молодежная, д.14. 
Границы избирательного участка: деревни Мунсют, Первые Вурманкасы, Сятры, Словаши, Малиновка. 

 

Опытный избирательный участок № 1622 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования:  КСК, п.Опытный, ул.Дорожная, д.7. 
Границы избирательного участка: п.Опытный: улицы Центральная, Иванова, Дорожная (дома №№ 3, 5, 9), Набережная (с дома № 1 по дом № 5, дома №№ 7, 9, 11), деревни: Староселка, Синьял- Котяки, 

с.Иваново. 
 



             

 

      26 марта, пятница                                                                                                                                                                                   Официальный вестник                                                                                                                                                                           

4      № 553                                                                                                                                                                                                            Цивильского района 

 
Придорожный  избирательный участок № 1623 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования:  КСК, п.Опытный, ул.Дорожная, д.7.  

Границы избирательного участка: п.Опытный улицы: Придорожная, Луговая, Зеленая, Садовая, Дорожная (дома №№ 11, 13), Набережная (дома №№ 6, 8). 
 

Яндушский избирательный участок № 1624 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: сельский клуб, д. Искеево Яндуши, переулок Клубный, д.9. 

Границы избирательного участка:  деревня Искеево-Яндуши. 
 

Первочемерчеевский избирательный участок № 1625 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: сельский клуб, д. Первое Чемерчеево,  ул.Молодежная, д.1А. 

Границы избирательного участка:  деревни Первое Чемерчеево, Новое Булдеево, Харитоновка, территория телевышки. 
 

Медикасинский избирательный участок № 1626 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: сельский дом культуры, д. Медикасы,  ул.Просвещения, д.3. 

Границы избирательного участка: деревни Медикасы, Калиновка, Шальчакасы, Анчикасы. 
 

Борзайкасинский избирательный участок № 1627 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: фельдшерско-акушерский пункт, д. Борзайкасы,  ул.Колхозная, д.26. 

Границы избирательного участка: деревни Борзайкасы, Юськасы, Хорнуй, Вотланы. 
 

Тюрарский избирательный участок № 1628 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: сельский клуб, д. Тюрары,  ул.Животноводов, д.48В. 

Границы избирательного участка: деревни Тюрары, Вторые Тюрары. 
 

Первостепановский избирательный участок № 1629 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: МБОУ «Чурачикская средняя общеобразовательная школа», с. Первое Степаново,  ул. Николаева, д.35. 

Границы избирательного участка: с. Первое Степаново, деревни Иремкасы, Третьи Вурманкасы, Амачкасы,  Большое Тугаево. 
 

 

Степнотугаевский избирательный участок № 1630 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: сельский дом культуры, д.Степное Тугаево,  ул.Молодежная, д.12. 
Границы избирательного участка: деревни Степное Тугаево, Анаткасы, Вутакасы, Чирши, Вторые Синьялы. 

 

Староакташевский избирательный участок № 1631 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: здание бывшего ФАП д.Старое Акташево, ул.Центральная, д.37А. 
Границы избирательного участка: деревни Старое Акташево, Новое Акташево. 

 

Конарский избирательный участок № 1632 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: сельский дом культуры, пос. Конар, ул.Школьная, д.4. 
Границы избирательного участка: поселок Конар, деревни Вторые Тойзи, Хутор Шинеры. 

 

Хорамалинский избирательный участок № 1633 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: фельдшерско-акушерский пункт, д.Хорамалы,  ул.И.Павлова, д.31А. 
Границы избирательного участка:  деревни Хорамалы, Килейкасы, Лесные Крышки, Большие Крышки. 

 
Тувсинский избирательный участок № 1634 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: сельский дом культуры, д. Тувси,  ул.Октября, д.6. 
Границы избирательного участка: деревня Тувси. 

 

Синьяльский избирательный участок № 1635 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: сельский клуб, д. Синьялы,  ул.Синьяльская, д.67. 
Границы избирательного участка: деревни Синьялы, Чирши, Коснарбоси, Липсеры, Отекасы. 

 

Байгеевский избирательный участок № 1636 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: сельская библиотека, д. Байгеево, ул.Средняя, д.18Б. 
Границы избирательного участка: деревня Байгеево. 

 

Тюнзырский избирательный участок № 1637 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: фельдшерско-акушерский пункт, д. Тюнзыры, ул.Новая, д.28. 
Границы избирательного участка: деревни Тюнзыры, Антраки. 

 

Имбюртский избирательный участок № 1638 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: сельский клуб, д. Имбюрти,  ул.Центральная, д.34. 
Границы избирательного участка: деревни Имбюрти, Опнеры. 

 
Таушкасинский избирательный участок № 1639 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования:  сельский дом культуры, д. Таушкасы,  ул.Школьная, д.6. 
Границы избирательного участка: деревни Таушкасы, Торваши. 

 
Чиричкасинский избирательный участок № 1640 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: сельский дом культуры, д. Чиричкасы,  ул.Молодежная, д.20. 
Границы избирательного участка: деревни Чиричкасы, Анишхири, Первые Тойси, с.Тойси 

 

 

Нюршинский избирательный участок № 1641 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: сельский клуб, д. Нюрши,  ул.Советская, д.79. 

Границы избирательного участка: деревни Нюрши, Топнеры, Анишкасы, с.Шинеры. 
 

Поваркасинский избирательный участок № 1642 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: Поваркасинский сельский дом культуры, д. Поваркасы,  ул.Николаева, д.58 «б». 

Границы избирательного участка: деревни Поваркасы, Елюкасы,   Каткасы, Новые Ямаши. 
 

Таганинский избирательный участок № 1643 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: сельский клуб,  д.Таганы, ул.Центральная, д.47. 

Границы избирательного участка: деревня Таганы. 
 

Камайкасинский избирательный участок № 1644 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: сельский клуб, д.Камайкасы,  ул.Шоссейная, д.11. 

Границы избирательного участка: деревни Камайкасы, Вторые Вурманкасы, Торханы, Новые Чурачики. 
Заводской избирательный участок № 1645 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: сельский дом культуры, 2-ой этаж,  с.Чурачики,  ул.Ленина, д.21. 
Границы избирательного участка: с.Чурачики улицы: 40-летия Победы, Южная, Заводская (дома №№ 1, 2, 3, 6, 7, 11, 12, 13). 

 

Чурачикский избирательный участок № 1646 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: сельский дом культуры, 1-ый этаж, с.Чурачики, ул.Ленина, д.21. 
Границы избирательного участка: с.Чурачики улицы: Заводская дома №№ 4, 5, 8, 9, 10, Ленина, Нагорная, Чкалова, Озерная, Октябрьская, Базарная, И.Терентьева, Овражная, Мелиораторов, Садовая, Чапаева, 

Гагарина, Молодежная, Полевая, Чкалова, Подстанционная, Лесная, ПМК-9, Новая,  переулок Школьный, переулки Ленина), деревня Новое Сюрбеево. 
 

Калининский  избирательный участок № 1647 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: бывшее здание  МБОУ «Цивильская СОШ № 1», актовый зал,  г.Цивильск,  ул. М. Горького, д.1. 

Границы избирательного участка: г.Цивильск: улицы М. Григорьева, Луговая, Калинина, Октября, Пролетарская, К. Маркса, Пугачева, пер. Узкий, пер. Маяковского, Кирова, М. Горького, Свердлова (с дома 
№ 1 по дом № 67 нечетные, с дома № 2 по дом № 48 четные), Восточная (с 3 по 11 нечетные), Первомайская (с дома № 3 по дом № 49 нечетные, с дома № 2 по дом № 48 четные), Рогожкина (с дома № 1 по 

дом № 47 нечетные, с дома № 2 по дом № 60 четные), Советская (с дома № 1 по дом № 61 нечетные, с дома № 2 по дом № 52 четные), Просвещения (с дома № 1 по дом № 11 нечетные, с дома № 2 по дом № 
14 четные), Маяковского (с дома № 1 по дом № 21 нечетные, с дома № 2 по дом № 6 четные), Ленина (с дома № 1 по дом № 41 нечетные, с дома № 2 по дом № 32 четные), Куйбышева (с дома № 5 по дом № 75 

нечетные, с дома № 14 по дом № 80/53 четные). 
Свердловский  избирательный участок № 1648 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: МБОУ «Цивильская СОШ №2», актовый зал,  г.Цивильск,  ул. Рогожкина, дом 59. 



 

 

Официальный вестник                                                                                                                                                                            26 марта, пятница                                                                                                                                                                                    

Цивильского района                                                                                                                                                                                                      № 553 
5 

Границы избирательного участка: г.Цивильск: улицы Лермонтова, пер. Боцманова, Молодежная, пер. Березовый, 400-летия г. Цивильска, Гагарина (с дома № 51 по дом № 83 нечетные, с дома №30 по дом № 
62 четные), Свердлова (с дома № 69 по дом № 103 нечетные, с дома № 50 по дом № 84 четные), Первомайская (с дома № 53 по дом № 111 нечетные, с дома № 50 по дом № 80 четные), Рогожкина (с дома № 49 

по дом № 67 нечетные, с дома № 62 по дом № 84 четные), Ленина (с дома № 43 по дом № 67 нечетные, с дома № 34 по дом № 46 четные), Восточная (с дома № 2 по дом № 34 четные, дома 47, 49, 55), 
Советская (с дома № 63 по дом № 105 нечетные, с дома № 54 по дом № 80 четные), Никитина (дома № 7/69, 10, 10А, 10Б, с № 13 по дом № 19 нечетные). 

 

Хмелеводческий избирательный участок № 1649 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: МБОУ «Цивильская СОШ №2», кабинет № 105, г.Цивильск,  ул. Рогожкина, дом 59. 
Границы избирательного участка: г.Цивильск: улицы Мичурина, пер.Мичурина, Братьев Сарапиных, Хмелеводческая, Лесная, Светлая, Просторная, Центральная, Садовая, Светлый переулок, Советская (с 

дома № 82 по дом № 112 четные), Тополиная. 
 

Парковый избирательный участок № 1650 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: Цивильский аграрно-технологический техникум, читальный зал, г.Цивильск,  ул.Юбилейная , дом 2/1.  

Границы избирательного участка: г.Цивильск: улицы: Юбилейная (дома № 9, 11, 13/1, 13/2), Бульвар Парковый (дома № 5, 6, 8, 14, 16),  Димитриева, Суворова, Строителей, В.Непейцина, им. хирурга А. 
Павлова, Ижутова.». 

 

Юбилейный избирательный участок № 1651 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: Цивильский аграрно-технологический техникум, актовый зал,  г.Цивильск,  ул.Юбилейная , дом 2/1.   
Границы избирательного участка: г.Цивильск: улицы: 50 лет Комсомола, переулок Ломоносова, 50 лет Чувашии, Чапаева, Гоголя, Герцена, переулок Чапаева, переулок Солнечный, Цивильская, Сеспеля, 

Зеленая, Энтузиастов, Новая, Казанское шоссе, Ломоносова, Маяковского (с дома № 47 по дом № 53 нечетные), Просвещения (с дома № 27 по дом № 51 нечетные, с дома № 40 по дом № 62 четные), 
Юбилейная (дома № 1Б, 1/53, 5, 7, 57, с № 4 по № 14 четные), Арцыбышева. 

 

Гагаринский избирательный участок № 1652 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: Межрайонное Цивильское ОП АУ «МФЦ» Минэкономразвития Чувашии,  г. Цивильск,  ул. Гагарина, д.23. 
Границы избирательного участка: г.Цивильск: улицы Гагарина (с дома № 9 по дом № 41 нечетные, с дома № 12 по дом № 24 четные), Просвещения (с дома № 13 по дом № 17 нечетные, с дома № 26 по дом № 

36 четные), Маяковского (с дома № 23 по дом № 41 нечетные, с дома № 14 по дом № 18 четные), Никитина (дома № 1/43, 2, 3, 4, 4/40, 6а/1, 6а/2, 8, 8а),  П.Иванова (дома №1, 2, 2А), Бульвар Парковый (дом № 
4). 

 
Николаевский  избирательный участок № 1653 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: Районный центр развития культуры и библиотечного обслуживания,  танцпол 2 этаж, г. Цивильск,  ул. П.Иванова, дом 
1А. 

Границы избирательного участка: г.Цивильск: улицы П. Иванова (дома с № 4 по № 18), Николаева, Силантьева, Гагарина (с дома № 3 по дом № 7 нечетные, с дома № 4 по дом № 8 четные),  Терешковой (дома 
№№ 8, 12, 14), Шоссейная (дома № 1, 1А, 3, с дома № 2 по дом № 12 четные).». 

Куйбышевский  избирательный участок № 1654 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: Районный центр развития культуры и библиотечного обслуживания,  зрительный зал,  г. Цивильск,  ул. П. Иванова, дом 

1А. 
Границы избирательного участка: г.Цивильск: улицы Чкалова, пер. Куйбышева, Терешковой (с дома № 16 по дом №20 четные), Куйбышева (дома №№ 1А, 1Б, 4, 6, 8, 10/1), Северная, Механизаторов, 

Трактористов, учреждения ЛИУ-7, ИК-9, Шоссейная (дом № 5, с дома № 11 по дом № 19 нечетные, с дома № 16 по дом № 26 четные).». 
 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

25 марта 2021 года  № 154 

г. Цивильск 

 

 

Об утверждении Положения о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

администрации Цивильского района Чувашской Республики 

 

 

В соответствии с Федеральным Законом от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Постановлением правительства Российской 
Федерации  от 06.11.2013 № 995 «Об утверждении примерного положения комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав», с Законом Чувашской Республики от 29.12.2005 №68 «О комиссиях по 

делам несовершеннолетних и защите их прав в Чувашской Республике», администрация Цивильского района Чувашской Республики. 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
1. Утвердить  Положение о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Цивильского района Чувашской Республики. 

2. Признать утратившим силу постановление Главы Цивильского района Чувашской Республики от 27.03.2007 № 221 «Об утверждении Положения о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
при администрации Цивильского района Чувашской Республики». 

3. Настоящее постановление вступает в силу  после его официального опубликования (обнародования).  
 

Глава администрации                                                                            С.Ф. Беккер                                                           
 

 

Утверждено 

Постановлением Главы 
администрации Цивильского района  

Чувашской Республики 
от 25 марта 2021 г. № 154 

                                                                                              

 

Положение 

о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Цивильского района Чувашской Республики 

 
1.Настоящее положение в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 06 ноября 2013 г. № 995 «Об утверждении примерного положения о комиссиях по делам 

несовершеннолетних и защите их прав», Законом Чувашской Республики от 29 декабря 2005 г. № 68 «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Чувашской Республике» определяет 
порядок организации и деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Цивильского района  Чувашской Республики (далее - Комиссия). 

 
2.Комиссия создана в целях координации деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, 

выявлению и устранению причин и условий, способствующих этому, обеспечению защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, социально-педагогической реабилитации несовершеннолетних, 
находящихся в социально опасном положении, выявлению и пресечению случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений, других противоправных и (или) антиобщественных действий, а 

также случаев склонения их к суицидальным действиям, осуществляют мониторинг их деятельности на территории Цивильского района  Чувашской Республики и порядке, которые установлены 
законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики. 

 
4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации и ратифицированными ею международными соглашениями в 

сфере защиты прав детей, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Чувашской Республики, законами Чувашской Республики, указами и распоряжениями 

Главы Чувашской Республики, постановлениями и распоряжениями Кабинета Министров Чувашской Республики, иными нормативными правовыми актами Чувашской Республики, а так же настоящим 
Положением. 
 

5. Администрация Цивильского района наделяется государственными полномочиями Чувашской Республики по созданию районной комиссии по делам несовершеннолетних и организации деятельности на 
территории Цивильского района. 

 
 6. Деятельность комиссии по делам несовершеннолетних основывается на принципах: 

6.1  законности; 
6.2  демократизма; 

6.3 поддержки семьи с несовершеннолетними детьми и взаимодействия с ней в вопросах защиты прав и охраняемых законом интересов несовершеннолетних; 
6.4 гуманного обращения с несовершеннолетними; 

6.5 индивидуального подхода к реабилитации несовершеннолетних с соблюдением конфиденциальности полученной информации; 
6.6 государственной поддержки деятельности органов местного самоуправления и общественных объединений по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; 

6.7 обеспечения ответственности должностных лиц и граждан за нарушение прав и законных интересов несовершеннолетних.  
7. Основными задачами деятельности комиссий по делам несовершеннолетних являются: 

7.1 предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, способствующих этому; 

7.2  обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних; 

7.3 социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении, в том числе связанном с немедицинским потреблением наркотических средств и 
психотропных веществ; 

7.4 выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений, других противоправных и (или) антиобщественных действий, а также случаев склонения их к суицидальным 
действиям. 

 
8. Для решения возложенных задач Комиссия: 

8.1 осуществляет координацию деятельности органов и учреждений системы профилактики по предупреждению безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий 
несовершеннолетних, выявлению и устранению причин и условий, способствующих этому, обеспечению защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, социально-педагогической реабилитации 

https://mobileonline.garant.ru/#/document/10103000/entry/0
https://mobileonline.garant.ru/#/document/17540440/entry/0


             

 

      26 марта, пятница                                                                                                                                                                                   Официальный вестник                                                                                                                                                                           

6      № 553                                                                                                                                                                                                            Цивильского района 

 
несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, выявлению и пресечению случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений, других противоправных и (или) 

антиобщественных действий, а также случаев склонения их к суицидальным действиям, осуществляют мониторинг их деятельности на территории Цивильского района Чувашской Республики и порядке, 

которые установлены законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики. 
8.2  обеспечивают осуществление мер по защите и восстановлению прав и законных интересов несовершеннолетних, защите их от всех форм дискриминации, физического или психического насилия, 

оскорбления, грубого обращения, сексуальной и иной эксплуатации, выявлению и устранению причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным 
действиям несовершеннолетних; 

8.3 анализируют выявленные органами и учреждениями системы профилактики причины и условия безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, принимают меры по их устранению; 
8.4 утверждают межведомственные планы (программы, порядки взаимодействия) по наиболее актуальным направлениям в области профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

защиты их прав и законных интересов; 
8.5 участвуют в разработке и реализации целевых программ, направленных на защиту прав и законных интересов несовершеннолетних, профилактику их безнадзорности и правонарушений; 

8.6 принимают меры по совершенствованию деятельности органов и учреждений системы профилактики по итогам анализа и обобщения представляемых органами и учреждениями системы профилактики 
сведений об эффективности принимаемых ими мер по обеспечению защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, профилактике их безнадзорности и правонарушений; 

8.7 принимают меры по совершенствованию взаимодействия органов и учреждений системы профилактики с социально ориентированными некоммерческими организациями, общественными объединениями 
и религиозными организациями, другими институтами гражданского общества и гражданами, по привлечению их к участию в деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, защите их прав и законных интересов, их социально-педагогической реабилитации; 
8.8 дают согласие организациям, осуществляющим образовательную деятельность, на отчисление несовершеннолетних обучающихся, достигших возраста 15 лет и не получивших основного общего 

образования; 

8.9 дают при наличии согласия родителей или иных законных представителей несовершеннолетнего обучающегося и органа местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования, 

согласие на оставление несовершеннолетним, достигшим возраста 15 лет, общеобразовательной организации до получения основного общего образования. Комиссии принимают совместно с родителями 
(законными представителями) несовершеннолетнего, достигшего возраста 15 лет и оставившего общеобразовательную организацию до получения основного общего образования, и органами местного 

самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования, не позднее чем в месячный срок меры по продолжению освоения таким несовершеннолетним образовательной программы основного 
общего образования в иной форме обучения и с его согласия по трудоустройству; 

8.10 обеспечивают оказание помощи в бытовом устройстве несовершеннолетних, освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы либо вернувшихся из специальных учебно-воспитательных 
учреждений, а также состоящих на учете в уголовно-исполнительных инспекциях, содействие в определении форм устройства других несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства, оказание 

помощи по трудоустройству несовершеннолетних (с их согласия); 
8.11 применяют меры воздействия в отношении несовершеннолетних, их родителей или иных законных представителей в случаях и порядке, которые предусмотрены законодательством Российской 

Федерации и законодательством Чувашской Республики; 
8.12 подготавливают и направляют в органы государственной власти Чувашской Республики и администрации Цивильского района в порядке, установленном законодательством Чувашской Республики, 

отчеты о работе по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Цивильского района; 
8.13 подготавливают совместно с соответствующими органами или учреждениями представляемые в суд материалы по вопросам, связанным с содержанием несовершеннолетних в специальных учебно-

воспитательных учреждениях закрытого типа, а также по иным вопросам, предусмотренным законодательством Российской Федерации; 
8.14 рассматривают дела об административных правонарушениях, совершенных несовершеннолетними, их родителями (законными представителями) либо иными лицами, отнесенных Кодексом Российской 

Федерации об административных правонарушениях и Законом Чувашской Республики от 23 июля 2003 года N 22 "Об административных правонарушениях в Чувашской Республике" к компетенции комиссий; 

8.15 участвуют в разработке проектов нормативных правовых актов по вопросам защиты прав и законных интересов несовершеннолетних; 

8.16 координируют проведение органами и учреждениями системы профилактики индивидуальной профилактической работы в отношении категорий лиц, указанных в статье 5 Федерального закона "Об 
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних"; 

8.17 утверждают межведомственные планы (программы) индивидуальной профилактической работы или принимают постановления о реализации конкретных мер по защите прав и интересов детей в случаях, 
если индивидуальная профилактическая работа в отношении лиц, указанных в статье 5 Федерального закона "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", 

требует использования ресурсов нескольких органов и (или) учреждений системы профилактики, и контролируют их исполнение; 
8.18 вправе принимать решение в отношении несовершеннолетних, указанных в подпунктах 2, 4, 6, 8 пункта 1 статьи 5 Федерального закона «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних», родителей или иных законных представителей несовершеннолетних в случаях совершения ими в присутствии несовершеннолетнего противоправных и (или) 
антиобщественных действий, оказывающих отрицательное влияние на поведение несовершеннолетнего, о проведении с ними разъяснительной работы по вопросу недопустимости совершения действий, 

ставших основанием для применения меры воздействия, и о правовых последствиях их совершения. 
8.19 рассматривает представления и информации органов прокуратуры и правоохранительных органов по вопросам реализации нормативных правовых актов Российской Федерации и Чувашской Республики 

в области профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защиты их законных прав и интересов, принимают меры по устранению причин и условий, способствующих 
правонарушениям несовершеннолетних; 

8.20 рассматривает материалы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, в отношении: 
а) несовершеннолетнего, совершившего деяние, за которое установлена административная ответственность в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

б) несовершеннолетнего, совершившего общественно опасные деяния, предусмотренные Уголовным Кодексом Российской Федерации, до достижения возраста, с которого наступает уголовная 
ответственность; 

в) родителей или иных законных представителей несовершеннолетних, не выполняющих свои обязанности по их содержанию, воспитанию и обучению. 
8.21  осуществляют подбор общественных воспитателей и принимают решения об их закреплении за несовершеннолетними в соответствии с Законом Чувашской Республики от 5 октября 2007 года N 61; 

8.22  рассматривает жалобы и заявления несовершеннолетних, их родителей или иных законных представителей, граждан, должностных лиц и общественных организаций, связанные с нарушением или 
ограничением прав и законных интересов несовершеннолетних. 

8.23 формирует районную (городскую) базу данных о выявленных несовершеннолетних и семьях, находящихся в социально опасном положении, в порядке, установленном Кабинетом Министров Чувашской 
Республики; 

8.24 формирует базу данных об органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Цивильского района Чувашской Республики. 
8.25 ежеквартально до пятого числа месяца, следующего за отчетным месяцем, подготавливает и направляет в Правительственную комиссию по делам несовершеннолетних и орган местного самоуправления 

отчет о работе по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; 
8.26 содействует привлечению социально ориентированных некоммерческих организаций и общественных объединений к реализации межведомственных планов (программ) индивидуальной 

профилактической работы; 
8.27 могут утверждать составы межведомственных рабочих групп по изучению деятельности органов и учреждений системы профилактики и порядок их работы с несовершеннолетними и семьями, 

находящимися в социально опасном положении, а также деятельности по профилактике вовлечения несовершеннолетних в совершение правонарушений и антиобщественных действий, предупреждению 
случаев насилия и всех форм посягательств на жизнь, здоровье и половую неприкосновенность несовершеннолетних; 

8.28 принимает решения на основании заключения психолого-медико-педагогической комиссии о направлении несовершеннолетних в возрасте от 8 до 18 лет, нуждающихся в специальном педагогическом 
подходе, в специальные учебно-воспитательные учреждения открытого типа с согласия родителей или иных законных представителей, а также самих несовершеннолетних в случае достижения ими возраста 

14 лет; 
8.29 принимает постановления об отчислении несовершеннолетних из специальных учебно-воспитательных учреждений открытого типа; 

8.30 обращается в суд по вопросам возмещения вреда, причиненного здоровью несовершеннолетнего, его имуществу, и (или) морального вреда в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации; 

8.31 осуществляет иные полномочия, предусмотренные законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики. 
9.  К вопросам обеспечения деятельности комиссий относятся: 

9.1 подготовка и организация проведения заседаний и иных плановых мероприятий комиссий; 
9.2 осуществление контроля за своевременностью подготовки и представления материалов для рассмотрения на заседаниях комиссий; 

9.3 ведение делопроизводства комиссий; 
9.4 оказание консультативной помощи представителям органов и учреждений системы профилактики, а также представителям иных территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 

органов исполнительной власти Чувашской Республики, органов местного самоуправления и организаций, участвующим в подготовке материалов к заседаниям комиссий, при поступлении соответствующего 
запроса; 

9.5 участие в организации межведомственных мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в том числе межведомственных конференций, совещаний, семинаров; 
9.6 участие по приглашению органов и организаций в проводимых ими проверках, совещаниях, семинарах, коллегиях, конференциях и других мероприятиях по вопросам профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних; 
9.7 организация рассмотрения комиссией поступивших в комиссии обращений граждан, сообщений органов и учреждений системы профилактики по вопросам, относящимся к их компетенции; 

9.8 осуществление сбора, обработки и обобщения информации, необходимой для решения задач, стоящих перед комиссиями; 
9.9 осуществление сбора и обобщение информации о численности лиц, предусмотренных статьей 5 Федерального закона "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних", в отношении которых органами и учреждениями системы профилактики проводится индивидуальная профилактическая работа; 
9.10 обобщение сведений о детской безнадзорности, правонарушениях несовершеннолетних, защите их прав и законных интересов для представления на рассмотрение комиссии с целью анализа ситуации; 

9.11 подготовка информационных и аналитических материалов по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; 
9.12 организация по поручению председателя комиссии работы экспертных групп, штабов, а также консилиумов и других совещательных органов для решения задач, стоящих перед комиссией; 

9.13 осуществление взаимодействия с федеральными государственными органами, федеральными органами государственной власти, органами государственной власти Чувашской Республики, органами 
местного самоуправления, общественными и иными объединениями, организациями для решения задач, стоящих перед комиссией; 

9.14 направление запросов в федеральные государственные органы, федеральные органы государственной власти, органы государственной власти Чувашской Республики, органы местного самоуправления, 
организации, территориальные (муниципальные) комиссии о представлении необходимых для рассмотрения на заседании комиссии материалов (информации) по вопросам, отнесенным к ее компетенции; 

9.15 обеспечение доступа к информации о деятельности комиссии путем участия в подготовке публикаций и выступлений в средствах массовой информации, в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" без использования в публикациях и выступлениях сведений, разглашение которых нарушает охраняемые законом права и интересы несовершеннолетних, их родителей или иных законных 

представителей. 
9.16 осуществление сбора, обобщения информации о численности несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, на территории муниципального образования; 

9.17 подготовка и направление в Правительственную комиссию по делам несовершеннолетних справочной информации, отчетов по вопросам, относящимся к компетенции комиссий; 
9.18 участие в подготовке заключений на проекты нормативных правовых актов по вопросам защиты прав и законных интересов несовершеннолетних; 

9.19  исполнение иных полномочий в рамках обеспечения деятельности комиссии по реализации комиссией полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством 

Чувашской Республики. 

10. В состав комиссии входят: председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, ответственный секретарь комиссии и члены комиссии. 
Членами комиссии являются руководители (их заместители) органов и учреждений системы профилактики, а также могут являться представители иных государственных (муниципальных) органов и 

учреждений, представители общественных объединений, религиозных конфессий, граждане, имеющие опыт работы с несовершеннолетними, депутаты соответствующих представительных органов, другие 
заинтересованные лица. 

Председателем, заместителем председателя, ответственным секретарем и членом комиссии может быть гражданин Российской Федерации, достигший возраста 21 года. 
Состав комиссии утверждается постановлением главы Цивильского района Чувашской Республики. 

11. Председатель комиссии осуществляет полномочия члена комиссии, предусмотренные подпунктами «а» - «д» и «ж» пункта 11 настоящего положения, а также: 
а) осуществляет руководство деятельностью комиссии; 

https://mobileonline.garant.ru/#/document/12125267/entry/0
https://mobileonline.garant.ru/#/document/17600150/entry/0
https://mobileonline.garant.ru/#/document/12116087/entry/5
https://mobileonline.garant.ru/#/document/12116087/entry/5
consultantplus://offline/ref=B82877F14A9B7069B2283FA719B2DB47310BA66ED3494CDA0BDE60105EDCED8BFCCDDB9AFB0B39340A4303B77C1526625A753966EBE477F8HEZ3R
consultantplus://offline/ref=B82877F14A9B7069B2283FA719B2DB47310BA66ED3494CDA0BDE60105EDCED8BFCCDDB9AF30C32635E0C02EB3A4635605E753B64F7HEZ6R
consultantplus://offline/ref=B82877F14A9B7069B2283FA719B2DB47310BA66ED3494CDA0BDE60105EDCED8BFCCDDB9AFB0B3934064303B77C1526625A753966EBE477F8HEZ3R
consultantplus://offline/ref=B82877F14A9B7069B2283FA719B2DB47310BA66ED3494CDA0BDE60105EDCED8BFCCDDB9AFB0B3A3F0D4303B77C1526625A753966EBE477F8HEZ3R
https://mobileonline.garant.ru/#/document/17624647/entry/0
https://mobileonline.garant.ru/#/document/12116087/entry/5


 

 

Официальный вестник                                                                                                                                                                            26 марта, пятница                                                                                                                                                                                    

Цивильского района                                                                                                                                                                                                      № 553 
7 

б) председательствует на заседании комиссии и организует ее работу; 
в) имеет право решающего голоса при голосовании на заседании комиссии; 

г) представляет комиссию в государственных органах, органах местного самоуправления и иных организациях; 
д) утверждает повестку заседания комиссии; 

е) назначает дату заседания комиссии; 
ж) дает заместителю председателя комиссии, ответственному секретарю комиссии, членам комиссии обязательные к исполнению поручения по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии; 

з) представляет уполномоченным органам (должностным лицам) предложения по формированию персонального состава комиссии; 
и) осуществляет контроль за исполнением плана работы комиссии, подписывает постановления комиссии; 

к) обеспечивает представление установленной отчетности о работе по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации и нормативными правовыми актами Чувашской Республики 

12. Заместитель председателя комиссии осуществляет полномочия, предусмотренные подпунктами «а» - «д» и «ж» пункта 11 настоящего положения, а также: 
а) выполняет поручения председателя комиссии; 

б) исполняет обязанности председателя комиссии в его отсутствие; 
в) обеспечивает контроль за исполнением постановлений комиссии; 

г) обеспечивает контроль за своевременной подготовкой материалов для рассмотрения на заседании комиссии.  
13. Ответственный секретарь комиссии осуществляет полномочия, предусмотренные подпунктами «а», «в» - «д» и «ж» пункта 11 настоящего положения, а также: 

а) осуществляет подготовку материалов для рассмотрения на заседании комиссии; 
б) выполняет поручения председателя и заместителя председателя комиссии; 

г) оповещает членов комиссии и лиц, участвующих в заседании комиссии, о времени и месте заседания, проверяет их явку, знакомит с материалами по вопросам, вынесенным на рассмотрение комиссии; 
д) осуществляет подготовку и оформление проектов постановлений, принимаемых комиссией по результатам рассмотрения соответствующего вопроса на заседании; 

е) обеспечивает вручение копий постановлений комиссии. 
Ведение текущей работы и осуществление контроля за выполнением решений комиссии по делам несовершеннолетних возлагаются на ответственного секретаря комиссии. 

В отсутствие ответственного секретаря комиссии исполнение его обязанностей по поручению председателя Комиссии возлагается на одного из членов комиссии. 
14.  Члены Комиссии обладают равными правами при рассмотрении и обсуждении вопросов (дел), отнесенных к компетенции комиссии. 

Члены комиссии: 
а) участвуют в заседаниях комиссии и их подготовке; 

б) предварительно (до заседания комиссии) знакомятся с материалами по вопросам, выносимым на ее рассмотрение; 
в) вносят предложения об отложении рассмотрения на заседании вопроса (дела) и о запросе дополнительных материалов по нему; 

г) вносят предложения по совершенствованию работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав и законных интересов, выявлению и устранению причин и 
условий, способствующих безнадзорности и правонарушениям несовершеннолетних; 

д) участвуют в обсуждении постановлений, принимаемых Комиссией по рассматриваемым вопросам (делам), и голосуют при их принятии; 
е) составляют протоколы об административных правонарушениях в случаях и порядке, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях; 

ж) посещают организации, обеспечивающие реализацию несовершеннолетними их прав на образование, труд, отдых, охрану здоровья и медицинскую помощь, жилище и иных прав, в целях проверки 
поступивших в комиссию сообщений о нарушении прав и законных интересов несовершеннолетних, наличии угрозы в отношении их жизни и здоровья, ставших известными случаях применения насилия и 

других форм жестокого обращения с несовершеннолетними, а также в целях выявления причин и условий, способствовавших нарушению  прав и законных интересов несовершеннолетних, их безнадзорности, 
совершению правонарушений; 

з) выполняют поручения председателя комиссии; 
и) информируют председателя комиссии о своем участии в заседании или причинах отсутствия на заседании. 

15.  Полномочия председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря, члена комиссии прекращаются при наличии следующих оснований: 
а) подача письменного заявления о прекращении полномочий председателя комиссии (заместителя председателя, ответственного секретаря или члена комиссии) уполномоченным органам (должностным 

лицам); 
б) признание председателя комиссии (заместителя председателя, ответственного секретаря или члена комиссии) решением суда, вступившим в законную силу, недееспособным, ограниченно дееспособным и 

безвестно отсутствующим или умершим; 
в) прекращение полномочий комиссии; 

г) увольнение председателя комиссии (заместителя председателя, ответственного секретаря или члена комиссии) с занимаемой должности в органе или учреждении системы профилактики, ином 
государственном органе, органе местного самоуправления или общественном объединении, от которого указанное лицо было включено (делегировано) в состав комиссии; 

д) отзыв (замена) председателя комиссии (заместителя председателя, ответственного секретаря или члена комиссии) по решению руководителя органа или учреждения системы профилактики, иного 
государственного органа, органа местного самоуправления или общественного объединения, от которого указанное лицо было включено (делегировано) в ее состав; 

е) систематическое неисполнение или ненадлежащее исполнение председателем комиссии (заместителем председателя, ответственным секретарем или членом комиссии) своих полномочий; 
ж) по факту смерти. 

16.  При прекращении полномочий председатель комиссии (заместитель председателя, ответственный секретарь или член комиссии) исключаются из ее состава, за исключением прекращения полномочий в 

соответствии с подпунктами «б» (в части признания лица, входящего в состав комиссии, решением суда, вступившим в законную силу, умершим), «в» и «ж» пункта 11.1 настоящего положения. 

17. Председатель комиссии несет персональную ответственность за организацию работы комиссии и представление отчетности о состоянии профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъекта Российской Федерации. 

18. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с планами работы не реже двух раз в месяц. 
 18.1.Предложения в проект плана работы комиссии вносятся в комиссию ее членами в письменной форме в сроки, определенные председателем комиссии или постановлением комиссии, если 

законодательством субъекта Российской Федерации не предусмотрено иное.  
18.2. Предложения по рассмотрению вопросов на заседании комиссии должны содержать: 

а) наименование вопроса и краткое обоснование необходимости его рассмотрения на заседании комиссии; 
б) информацию об органе (организации, учреждении), и (или) должностном лице, и (или) члене комиссии, ответственных за подготовку вопроса; 

в) перечень соисполнителей (при их наличии); 
г) срок рассмотрения на заседании комиссии. 

18.3 Предложения в проект плана работы комиссии могут направляться членам комиссии для их предварительного согласования.  
18.4. Проект плана работы комиссии формируется на основе предложений, поступивших в комиссию, по согласованию с председателем комиссии выносится для обсуждения и утверждения на заседании в 

конце года, предшествующего году реализации плана работы комиссии. 
18.5. Изменения в план работы комиссии вносятся на заседании комиссии на основании предложений лиц, входящих в ее состав. 

18.6.  Члены комиссии, должностные лица органов и учреждений системы профилактики, а также иных территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной 

власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и организаций, которым во исполнение плана работы комиссии поручена подготовка соответствующих информационных 

материалов для рассмотрения на заседаниях комиссии, несут персональную ответственность за качество и своевременность их представления. 
18.7.Информационные материалы по вопросам, включенным в повестку заседания комиссии, представляются в комиссию органами (организациями, учреждениями), должностными лицами, членами 

комиссии, ответственными за их подготовку, в соответствии с планом работы комиссии не позднее чем за 10 дней до дня проведения заседания и включают в себя: 
а) справочно-аналитическую информацию по вопросу, вынесенному на рассмотрение; 

б) предложения в проект постановления комиссии по рассматриваемому вопросу; 
в) особые мнения по представленному проекту постановления комиссии, если таковые имеются; 

г) материалы согласования проекта постановления комиссии с заинтересованными органами и учреждениями системы профилактики, иными государственными органами и органами местного 
самоуправления; 

д) иные сведения, необходимые для рассмотрения вопроса. 
18.8. В случае непредставления материалов в установленный настоящим Примерным положением срок или их представления с нарушением требований к данным материалам вопрос может быть снят с 

рассмотрения либо перенесен для рассмотрения на другое заседание в соответствии с решением председателя комиссии. 
18.9. Повестка заседания, проекты постановлений по вопросам, включенным в повестку заседания, и соответствующие материалы по данным вопросам направляются членам комиссии не позднее чем за 3 

рабочих дня до дня проведения заседания. 
18.10. Члены комиссии и иные участники заседания, которым направлены повестка заседания, проект постановления и иные материалы, при наличии замечаний и предложений представляют их в комиссию 

до начала проведения заседания. 

18.11. О дате, времени, месте и повестке заседания комиссии извещается прокурор Цивильского района Чувашской Республики. 

19. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов. Члены Комиссии участвуют в ее заседаниях без права замены.  
20. На заседании Комиссии председательствует ее председатель либо заместитель председателя Комиссии. 
21. Решения комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. 

21.1. При голосовании член комиссии имеет один голос и голосует лично. Член комиссии вправе на заседании комиссии довести до сведения членов комиссии свое особое мнение по вопросу, вынесенному на 
голосование. Особое мнение, изложенное в письменной форме, прилагается к протоколу заседания комиссии. 

21.2. Результаты голосования, оглашенные председателем комиссии, вносятся в протокол заседания комиссии. 
21.3. В протоколе заседания комиссии указываются: 

а) наименование комиссии; 
б) дата, время и место проведения заседания; 

в) сведения о присутствующих и отсутствующих членах комиссии, иных лицах, присутствующих на заседании; 
г) повестка дня; 

д) отметка о способе документирования заседания коллегиального органа (стенографирование, видеоконференция, запись на диктофон и др.); 
е) наименование вопросов, рассмотренных на заседании комиссии, и ход их обсуждения; 

ж) результаты голосования по вопросам, обсуждаемым на заседании комиссии; 
з) решение, принятое по рассматриваемому вопросу. 

21.4. К протоколу заседания комиссии прилагаются материалы докладов по вопросам, рассмотренным на заседании комиссии, справочно-аналитическая и иная информация (при наличии). 

22. Протокол заседания комиссии подписывается председательствующим на заседании комиссии и секретарем заседания комиссии. 

  23. Комиссия принимает решения, оформляемые в форме постановлений, в которых указываются: 
а) наименование Комиссии; 

б) дата; 
в) время и место проведения заседания; 

г) сведения о присутствующих и отсутствующих членах Комиссии; 
д) сведения об иных лицах, присутствующих на заседании; 

е) вопрос повестки дня, по которому вынесено постановление; 
ж) содержание рассматриваемого вопроса; 

https://mobileonline.garant.ru/#/document/12125267/entry/0


             

 

      26 марта, пятница                                                                                                                                                                                   Официальный вестник                                                                                                                                                                           

8      № 553                                                                                                                                                                                                            Цивильского района 

 
з) выявленные по рассматриваемому вопросу нарушения прав и законных интересов несовершеннолетних (при их наличии); 

и) сведения о выявленных причинах и условиях, способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних (при их наличии); 

к) решение, принятое по рассматриваемому вопросу; 
л) меры, направленные на устранение причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних, которые должны 

предпринять соответствующие органы или учреждения системы профилактики; 
м) сроки, в течение которых должны быть приняты меры, направленные на устранение причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям 

несовершеннолетних. 
24. Постановления Комиссии направляются членам Комиссии, в органы и учреждения системы профилактики и иным заинтересованным лицам и организациям. 

25. Постановления, принятые Комиссией, обязательны для исполнения органами и учреждениями системы профилактики. 
26. Органы и учреждения системы профилактики обязаны сообщить Комиссии о мерах, принятых по исполнению постановления, в указанный в нем срок. 

27. Постановление Комиссии может быть обжаловано в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 
28. Комиссия имеет бланк со своим наименованием. 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

Учредитель: Администрация Цивильского района Чувашской Республики 

Учрежден решением Собрания депутатов Цивильского района от 23 июля 2008 года 

 

Периодическое печатное издание 

«Официальный вестник  
Цивильского района» 

Адрес редакционного совета  и издателя: 

429900, г.Цивильск, ул.Маяковского,д.12 

Email: zivil@cap.ru тел. (83545)21-7-78 
 

Периодичность выхода по мере 

необходимости. 

Председатель редакционного совета  

Е.В. Профоров. 
Тираж 50 экз. 

Выпуск от 26.03.2021 г. 

Распространяется бесплатно 

Набор набран, сверстан и отпечатан в отделе информационного обеспечения администрации Цивильского района Чувашской Республики  

 

mailto:zivil@cap.ru

